Vale destacar que o valor a qual o Requerente tinha direito é bem superior ao valor 
recebido, conforme se demonstra planilha abaixo; 

Pois com se sabe o valor por perda anatômica e funcional deve ambas ser avaliada 
em percentual de até 70%, para cada perca, porém não se pode ultrapassar o valor total 
de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

O Requerente diante de toda a situação acionou administrativamente a Ré para 
receber sua indenização DPVAT, sendo:  

1ª Solicitação: SINISTRO 3190431483 (DANOS POR INVALIDEZ) – valor 
recebido R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos)  

Apesar do Requerente ter recebido alguns valores, o qual totalizou de danos por 
invalidez R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) não condiz 
com o direito que o mesmo possui, qual seja o de recebimento do valor total da 
indenização, qual seja o de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), visto que seu 
invalidez é permanente, conforme se demonstra vários laudo e exames. 

Desse modo, depreende-se de todo o exposto que o Requerente possui severos 
danos decorrentes do acidente, de forma que visível resta a ocorrência de invalidez

[...]

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º 
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente, total ou 
parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores, 
e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. 

Com efeito, o Seguro Obrigatório, ao contrário dos demais contratos desta 

natureza, é regulamentado por legislação específica, sendo a indenização tarifada e

[...]

COMPROBATÓRIA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO dos sinistros em 

questão; 

d) Que seja CONDENADA A REQUERIDA AO PAGAMENTO DA 

INDENIZAÇÃO PRETENDIDA, NO VALOR DE 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais), podendo deste valor ser deduzido o valor já recebido, qual seja R$ 7.087,50 

(sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), ficando a ser pago pela 

Requerida O VALOR DE R$ 6.412,50 (seis mil quatrocentos e doze reais e cinquenta 

centavos), decorrente da invalidez permanente sofrida pelo Requerente, prevista no 

inciso II do art. 3º da Lei nº 6.194/74, sendo que deve ser o valor devidamente corrigido 

e contar com a incidência de juros moratórios; 

e) Caso Vossa Excelência julgue necessário, que seja o Requerente

[...]

Protesta por provar o alegado por todos os meios de provas admitidas pelo 

direito, em especial as documentais, testemunhais e depoimento de pessoal do preposto 

da Requerida, bem como, todas as demais que se fizerem necessárias para o desfecho da 

lide. 

Dá-se à causa o valor de R$ 6.412,50 (seis mil quatrocentos e doze reais e 

cinquenta centavos), sendo este importe o referente à pretensão de Indenização de 

Seguro Obrigatório – DPVAT.  

Nestes termos, 

Pede e espera deferimento. 

ARAPIRACA/AL, 16 de dezembro de 2019. 

LUCIANA DA SILVA SANTOS OLIVEIRA